[image: image1.jpg]

5

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   29.08.2017
	№
	1254

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении муниципальной программы «Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район» на 2018-2020 годы

В целях создания полноценных условий для эффективного функционирования органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, в соответствии с постановлением администрации Первомайского района от 20.05.2014 № 1074 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Первомайского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район» на 2018-2020 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет – сайте администрации Первомайского района (www.perv-alt.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации района (И.А. Пункт)
Глава администрации района                                                                 А.В. Рубцов

И.А. Пункт
2 24 71
УТВЕРЖДЕНА                                                                постановлением администрации Первомайского района

от 29.08.2017 № 1254
Паспорт

муниципальной программы
«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления»

на 2018-2020 годы

	Ответственный исполнитель программы
	управляющий делами администрации Первомайского района

	Соисполнители программы
	заведующий хозяйственной группой администрации Первомайского района

	Участники программы
	глава Первомайского района;

администрация Первомайского района;
Первомайское районное Собрание депутатов;

контрольно-счетная палата Первомайского района

	Подпрограммы программы
	не предусмотрены

	Программно-целевые инструменты программы
	не предусмотрены

	Цели программы
	создание полноценных условий для эффективного функционирования органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район

	Задачи программы
	транспортное обеспечение и обслуживание транспортных средств в служебных целях органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, в том числе обслуживание транспортных средств;
надлежащее содержание  административных зданий и иных сооружений органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, а также  прилегающих к ним территорий;

текущий ремонт зданий и сооружений органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район

	Целевые индикаторы и показатели программы
	пробег автотранспортных средств, обслуживающих органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район;

обслуживаемая площадь зданий и прилегающих к ним территорий;

количество произведенных  текущих ремонтов в зданиях, где расположены органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район

	Срок и этапы реализации программы
	2018-2020 годы

	Основные мероприятия  Программы

	Основные мероприятия программы включают использование комплекса организационных, управленческих и экономических мер

	Объемы финансирования программы
(по годам)
	общий объем финансирования по программе:

районный бюджет –  13470,0 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2018 год:
районный бюджет – 3670,0 тыс. руб.

2019 год:

районный бюджет – 4500,0 тыс. руб.

2020 год:

районный бюджет – 5300,0 тыс. руб.

Объем финансирования может корректироваться при формировании районного бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые  результаты реализации программы
	Реализация  мероприятий программы позволит обеспечить полное и своевременное удовлетворение потребностей органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район в части материально-технического обеспечения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Эффективное функционирование органов местного самоуправления зависит от полноценного и своевременного выполнения задач материально-технического обеспечения.

Обеспечение автотранспортом должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район  Алтайского края - это комплекс мероприятий по созданию условий, соблюдению режимов и надлежащей организации функционирования и хранения автотранспортных средств, обеспечивающих перевозки сотрудников органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район  Алтайского края. Своевременное  качественное и безопасное предоставление услуг по обеспечению автотранспортном сотрудников является залогом успешного выполнения мероприятий,  запланированных муниципальным образованием.

В комплекс автотранспортных услуг входит:

обеспечение автотранспортом служебных поездок сотрудников администрации Первомайского района;

обеспечение автотранспортом делегаций и должностных лиц федеральных и региональных органов государственной власти, официально находящихся в Первомайском районе;

автотранспортное обеспечение мероприятий, проводимых с участием представителей администрации Первомайского района.

Поддержание необходимого уровня чистоты и санитарной гигиены в помещениях и административных и иных зданиях и сооружениях, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, является одним из важных направлений деятельности, а также комплексным показателем уровня обслуживания посетителей работниками муниципального образования. Поэтому проведению качественной и своевременной уборке помещений и зданий, а также прилегающих территорий должно уделяться особое внимание.

Одной из задач по реализации функций является организация качественного и своевременного технического обслуживания и эксплуатации инженерных сетей и коммуникаций, электрооборудования, охранной и пожарной сигнализаций, радиооборудования, систем связи зданий и иных сооружений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район.

Административные здания и сооружения в процессе эксплуатации   должны    находиться под систематическим наблюдением лиц, ответственных за     сохранность этих объектов.  Правильная техническая эксплуатация зданий и сооружений предусматривает проведение своевременных ремонтных работ.

Текущий профилактический или внеочередной ремонт проводится в срочном порядке для ликвидации дефектов, чтобы предотвратить дальнейшее разрушение зданий и  сооружений. Это работы по систематическому и своевременному предохранению частей зданий  и сооружений и инженерного оборудования от преждевременного износа путем проведения профилактических мероприятий и устранения мелких повреждений и неисправностей. Повреждения аварийного характера, создающие опасность  для работающего персонала или приводящие к порче оборудования, должны устраняться немедленно.

Все работы, предусмотренные системой планово-предупредительного ремонта, выполняются по  годовым планам-графикам, утвержденным главой Первомайского района. В годовых планах-графиках устанавливаются сроки проведения плановых технических осмотров и текущих ремонтов с разбивкой всех мероприятий по месяцам.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Приоритетными направлениями деятельности муниципальной программы являются:

деятельность по чистке, уборке, ремонту административных здания, занятого органами  местного самоуправления Первомайского района;

чистка и уборка производственных помещений, оборудования и транспортных средств;

организация и осуществление транспортного и технического обслуживания и ремонт автотранспортных средств органов  местного самоуправления Первомайского района;

обеспечение безопасности в здании, занятом органами  местного самоуправления Первомайского района;

заключение и исполнение всех договоров по обслуживанию административных здания, занятого органами  местного самоуправления Первомайского района (договоров энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, договора на закупку ГСМ и т. д.), ведение всей бухгалтерской отчетности, перечисление всех платежей;

материально-техническое обслуживание автотранспорта администрации района (приобретение и списание запасных частей для автомобилей);
Цели Программы:

создание полноценных условий для эффективного функционирования органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район;

Задачи Программы:

транспортное обеспечение и обслуживание транспортных средств в служебных целях органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район;

надлежащее содержание  административного здания и иных сооружений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, а также  прилегающих к ним территорий;

текущий ремонт зданий и иных сооружений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район.

Реализация  мероприятий программы позволит обеспечить полное и своевременное удовлетворение потребностей органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район в части материально-технического обеспечения.

Показателями качества являются:

пробег автотранспортных средств, обслуживающих органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район;

обслуживаемая площадь зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий;

количество произведенных  текущих ремонтов в зданиях, где расположены органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район.
Срок реализации Программы - 2018 - 2020 годы. Мероприятия, реализующиеся в процессе выполнения программы, не предусматривают ее разбивку на подпрограммы.
Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значения приведены в приложении № 1.
3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Мероприятия, предусмотренные настоящей программой, реализуются в период с 2018 по 2020 годы:

организация технического и хозяйственного обслуживания зданий, помещений прилегающей территории;

транспортное обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, в том числе обслуживание транспортных средств;

Предусмотренные настоящей программой мероприятия направлены на повышение эффективности и качества выполняемых органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район функций. Это требует укрепления материально-технической базы.

Перечень мероприятий муниципальной программы приводится в приложении № 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного бюджета Первомайского района. Прогнозный объем финансирования программы на 2018-2020 годы составит 13470,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 3670,0 тыс. руб.;

2019 год – 4500,0 тыс. руб.;

2020 год – 5300,0 тыс. руб.;

Информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы приводится согласно приложению № 3.

Объем расходов на осуществление мероприятий программы из районного бюджета Первомайского района может ежегодно уточняться на основе анализа полученных результатов и исходя из утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации программы возможно возникновение рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.

Важное значение для успешной реализации программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

При реализации программы могут быть выделены следующие риски.

5.1. Финансовые риски
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, отсутствием бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления.
Способами ограничения финансовых рисков выступают:

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

привлечение внебюджетного финансирования, в том числе выявление и внедрение лучшего опыта привлечения внебюджетных ресурсов в сферу реализации настоящей программы.

5.2.  Административные риски
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией муниципальной программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю качества управляемости, нарушение планируемых сроков программы, невыполнение ее цели и задач, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:

формирование эффективной системы управления реализацией программы;

проведение систематического аудита результативности реализации программы;

регулярная публикация отчетов о ходе реализации программы;

повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы;

заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;

создание системы мониторингов реализации программы;

своевременная корректировка мероприятий программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых входе реализации результатов, целесообразности, адресности использования средств районного бюджета их целевому назначению. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется согласно приложению 2 к порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации Первомайского района от 20.05.2014  № 1074.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе

«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район» на 2018-2020 годы
Сведения об индикаторах муниципальной программы

	и их значениях
Наименование индикатора (показателя)

Ед.
изме-рения

Значение показателей

Год, предшествующий году разработки муниципальной программы

Год разработки муницпальной программы

Реализация муниципальной программы
2016г.

2017г.

2018г.
2019г.
2020г.
1
2
3
4

5

6
7
8
1

пробег автотранспортных средств, обслуживающих органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район

тыс.км

227
227
230

230

230

2

обслуживаемая площадь зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий

кв.м

1875
1875
1875

1875

1875

3

количество произведенных  текущих ремонтов в зданиях, сооружениях и на прилегающих территориях, где расположены органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район

Кол-во

-
-
1

1

1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район» на 2018-2020 годы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источник

финансирования

	2018
	2019
	2020
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Транспортное обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район
	2018-2020
	Администрация Первомайского района
	2670
	3000
	3300
	8970
	Районный

бюджет

	2
	Организация технического и хозяйственного обслуживания зданий, сооружений и прилегающих территорий
	2018-2020
	Администрация Первомайского района
	1000
	1500
	2000
	4500
	Районный

бюджет

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район» на 2018-2020 годы

Объем финансовых ресурсов,

 необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. руб

	2018

год
	2019

год
	2020

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат
	3670,0
	4500,0
	5300,0
	13470,0

	в том числе

	из районного бюджета
	3670,0
	4500,0
	5300,0
	13470,0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0

[image: image1.jpg]